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بـهلطـفاعتراضـاتمردمـی،بـهلطـفشـوراولیهنماینـدگانتـازهراهیافتهبه

مجلـسشـورایاسـامیکـهبـهمنطقـهسـفرکردنـدوبـهلطففضـایمجازی

ورسـانههایاجتماعـی،نـامغیزانیـهبـرایاولینبـاربـهگـوشخیلـیازمـا

رسـیدوبـرایهمیشـهدراذهـانمـامانـدگارشـد.پیشتـردرارتبـاطبـاایـن

منطقـهنوشـتم،ازموقعیـتجغرافیایـیتـامصائـبمختلفـیکـهگریبانگیـر

مـردمایـنمنطقـهبـودهوهسـت.ازذخایـرنفتـیوپالایشـگاههاییکـهدراین

منطقـهوجـودداردهـمنوشـتم،ازثـروتسرشـاریکـهازاینجـاوتماماسـتان

خوزسـتانبـهتمـامایـرانپمپاژمیشـودوعایدیخودشـانجـزبیآبی،فقر،

گردوغبـار،بیـکاریومهاجـرتنیسـت.عجیـبمـردممظلومـیهسـتنداین

مـردمخوزسـتان،مـردمغیزانیـه،حصیرآبـادوتمـاممناطقـیکـهدرتامیـن

حداقـلنیازهـایزیسـتانسـانیماندهانـد؛حداقلهایـیکـهخودشـانبرای

مرتفـعکـردنآنهـاازجـانمایـهگذاشـتند،امـامسـئولاننـه!حداقلهاییکه

بـهمـددتـاشومجاهدتهـایآنهابـرایتمامایـرانمهیا

شـدهومیشـودامـابـرایخودشـاننـه،وقتـیهمکه

مطالبهمیکنند،وقتیهمکهخودشـانآسـتین

همـترابـالازدهوحقشـانرافریـادمیزننـد

انـگضدانقـابمیخورند.

ابوالقاسم رحمانی
 دبیرگروه جامعه

شائبه جدید در ارتباط با ماجرای غیزانیه؛ فشار به مردم برای ترک این مناطق به نفع شرکت های نفتی!

چنـد وقـت پیـش بـود که مردم تعـدادی از روسـتاهای بخش غیزانیـه )بزرگ ترین 

بخـش ایـران( در خوزسـتان در طلـب آب، در نزدیکـی پرآب ترین هـا و بزرگ تریـن 

رودخانه هـای کشـور بـه سـتوه آمدنـد و معتـرض شـدند. بـه هر شـکل اعتراض ها 

بـه سمت وسـویی رفـت کـه نهایتـا به جـای آب، فعلا گلولـه سـاچمه ای عاید مردم 

ایـن مناطـق شـد. ماجـرا بیـخ پیـدا کرد و رسـانه ها بـرای مدت نسـبتا طولانی این 

مسـاله را پیگیـری کردنـد و ماجـرا از سـرخط اخبـار نیفتاد، از رئیـس و وزیر و حتی 

رئیس جمهور هم به ماجرا ورود کردند و خواستار رفع سریع مشکل آب این منطقه 

شـدند. قول هایی به قول های سـابق اضافه و قرار شـد به زودی مسـاله حل شـود، 

اما روراست که بگوییم، غیزانیه مشتی از خروار مناطق و شهرها و بخش هایی در 

اسـتان خوزسـتان اسـت که با چنین مصائب ابتدایی سال هاسـت دسـت وپنجه 

نرم می کند. کسـی نیسـت که نداند خوزسـتان با چنین ثروت سرشـاری، سـال ها 

و دهه هاسـت بـا چـه مشـکلاتی مواجـه اسـت. آنقدر مشـکل که نوشـتن از آنها از 

توان نگارنده خارج اسـت. مثلا نمی دانم از فقر بنویسـم یا از بیکاری، از مشـکل 

آب بنویسـم یا فاضلاب، از نبود شـبکه آبرسـانی یا نبود تصفیه خانه، از طرح های 

انتقـال آب بـه سـایر اسـتان ها و شـهرهای کشـور یـا خشکسـالی و شورشـدن آب 

شـهرهای خوزسـتان، از گردوغبارهـا کـه نفـس مـردم اسـتان را به شـماره انداخته 

یـا از مهاجـرت و ترجیـح فـرار بـه قـرار در ایـن اسـتان، واقعا نمی دانم از کـدام اینها 

بنویسـم، از غیزانیـه یـا از حصیرآبـاد، از اهـواز یـا از سوسـنگرد، از خرمشـهر یـا از 

شـوش یـا... . بعـد از ماجـرای غیزانیـه و اعتراضاتـی که خیلی زود رسـانه ای شـد و 

همـه توجهـات را بـه خـود جلـب کـرد، اظهـارات و اتفاقات مختلفی گفته شـد و از 

سـر گذشـت. امـا ایـن اواخـر نقل قول هـای جدیـدی از این منطقـه و مردمانش به 

گوش می رسـد. یکی از دوسـتان ما که در قالب گروه های جهادی به این منطقه 

سرکشـی کرده انـد، در ارتبـاط بـا چرایـی وضعیت پیش آمده بـرای غیزانیه گفت از 

آن جایـی کـه ذخایـر عظیـم نفتی در این بخش وجود دارد، مسـئولان اجرایی ملی 

و اسـتانی و مسـئولان وزارت نفـت خیلـی هـم بدشـان نمی آید به هرشـکل منطقه 

را خالـی از سـکنه کننـد تـا حجم و شـتاب اسـتخراج نفت را افزایـش دهند. خیلی 

بدشـان نمی آیند تا به هر بهانه ای تمام روسـتاها و مناطق دارای سـکنه، همچون 

تعدادی دیگر از روسـتاها که خالی از سـکنه هسـتند، خالی از جمعیت شـوند و 

آنهـا بـه جـان ذخایـر نفـت غیزانیـه بیفتنـد و آن را اسـتخراج کننـد. به هرحـال این 

شـائبه بهانـه ای شـد بـرای پیگیـری دوباره مسـاله غیزانیه و مسـائل و مصائبی که 

مـردم ایـن بخـش سال هاسـت بـا آن مواجهند و کسـی بـه دادخواهی شـان حتی 

گـوش هـم نـداده و گرهـی از امورات شـان باز نکرده اسـت. 

شرکت نفت از خالی شدن روستاهای غیزانیه خوشحال می شود

این شائبه جدید به علاوه مسائل و مشکلات متعددی که مردم استان خوزستان و مناطق کمتربرخوردار این 

اســـتان با آن درگیرند، باعث شد با مهدی قمشی، عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز و مشاور 

سابق استاندار خوزستان گفت وگویی داشته باشیم.  قمشی بااشاره به این شائبه به »فرهیختگان« گفت: »از 

جهت وجود مخازن نفت و این مساله که شاید به خاطر بهره برداری از این ذخایر مردم منطقه غیزانیه را مجبور 

به ترک محل زندگی خود کنند، باید بگویم خود اهواز هم روی مخازن نفت قرار دارد. این بحث که تقریبا در 

خیلی از مناطق اهواز )خصوصا به سمت شمال اهواز( مخازن نفت وجود دارد و به عنوان طرح های گسترش 

استخراجات نفتی دیده شده است، واقعیت دارد. ولی اینکه فشار به مردم تعمدی باشد تا این مناطق تخلیه 

شود به نظر منطقی نمی آید، هرچند ممکن است از اینکه روستایی جابه جایی شود شرکت نفت خوشحال 

شود ولی اینکه تعمدی وجود دارد که مردم جابه جا شوند نیست، چون باید خود اهواز را زیرسوال ببریم زیرا 

بخش مهمی از اهواز هم روی مخازن نفت قرار دارد. خیلی از روستاهای اطراف اهواز چنین وضعیتی دارند. 

بنابراین اگر می خواهیم این مساله را تعمیم دهیم باید بگوییم دوسوم استان خوزستان چنین شرایطی دارد و 

مخازن نفت زیر آن وجود دارد، پس شرکت نفت دوست دارد چاه های نفت بزند و استخراج کند ولی مختص 

غیزانیه نیست.«

 وقتی 32 تا 34 درصد آب های سطحی کشور در خوزستان است 

مشکل آب در این استان پذیرفته نیست

بعد از قمشی با محمد درویش از مدیران سابق سازمان حفاظت محیط زیست و فعال و پژوهشگر محیط زیست 

گفت وگویی پیرامون شبکه مصائب موجود در استان خوزستان داشتیم که او در این باره به »فرهیختگان« گفت: 

»این مایه تاسف است که چگونه می شود به 60 روستا در سرشاخه های کارون در استان چهارمحال وبختیاری 

هنوز با تانکر آبرسانی  شود؟ مناطقی در خوزستان همانند غیزانیه، حصیرآباد در اهواز و اطراف آن آب ندارند. 

مشخص است این امر سوءمدیریت است و ربطی به کمبود امکانات ندارد. برای یکی، دو سال هم نیست، 

یعنی دست کم 40-30 سال است این مشکل در اهواز و خوزستان وجود دارد. حصیرآباد الان 30سال است 

این مشکل را دارند. استانی که بیشترین میزان تولید ناخالص داخلی کشور را دارد و بیشترین سرمایه گذاری 

در صنعت نفت و گاز را داشـــته و بزرگ ترین تولید کننده کشـــاورزی کشور است. 32 تا 34 درصد آب های 

سطحی کشور در استان خوزستان جاری می شود که نباید با این مشکل روبه رو باشد. این مشکل دقیقا به 

دلیل ناکارآمدی مدیرانی است که در استان خوزستان کار می کنند و بیشتر از اینکه به فکر مردم باشند، به 

فکر رضایت مدیران بالادستی خود هستند و این مدیران بالادستی هم دنبال مصلحت های چهارساله حوزه 

ریاست خود هستند که چگونه بتوانند امتیازات بیشتری برای خود به دست بیاورند.«

مردم خوزستان امروز مشکل آب دارند، مسئولان نگران 10 سال آینده سایر استان ها هستند و از خوزستان آب می برند

مشـاور سـابق اسـتاندار خوزسـتان بـا بیـان ایـن نکتـه کـه مسـاله خوزسـتان محـدود بـه غیزانیـه 

نیسـت و تقریبا تمام اسـتان با آن دسـت به گریبان هسـتند به قول و قرارهای روسـای دولت های 

مختلـف درجهـت رفـع  مشـکل مـردم ایـن اسـتان اشـاره کـرد و گفـت: »مسـاله آب شـرب در چند 

سـال اخیـر وجـود دارد. در دولـت احمدی نـژاد بنـا بـود یک ماهـه مسـاله آب حـل شـود. از آن 

زمـان بیـش از 10سـال می گـذرد و اتفاقـی نیفتـاده اسـت. اینها در اسـتان خوزسـتان برای مردم 

و رابطـه مـردم و دولـت ایجـاد مشـکل می کنـد. شـعارها و وعده هـا و... اظهـارات یـک آدم عـادی 

نیسـت که اشـتباهی کرده باشـد، بلکه یک رئیس جمهور این حرف ها را بیان کرده و این قول ها 

را داده اسـت. آقـای روحانـی در دوره اول انتخابـات ریاسـت جمهوری در اسـتان خوزسـتان بـه 

چیت چیـان، وزیـر وقـت نیـرو، گفـت چـه زمانی ایـن طرح غدیـر بهره برداری می شـود؟ یک هفته 

یـا یـک مـاه دیگـر؟ بعـد اعـلام کـرد یـک هفتـه دیگـر بهره بـرداری می شـود. شـما رئیس جمهـور 

هسـتید. خواهـش می کنـم بعـد از گذشـت هفت سـال از دولـت آقـای روحانـی، بعـد از گذشـت 

12سـال از دولـت احمدی نـژاد پیگیـری کنیـد کـه ایـن همـه وعـده چـه شـد؟ دولتمـردان ایـن 

مشـکل را دارنـد کـه فکـر می کننـد مـردم فرامـوش می کننـد، درحالـی کـه ذی نفعـان فرامـوش 

نمی کننـد. وقتـی مـردم در عـذاب هسـتند، وقتـی دولـت قولـی می دهـد، مـردم لحظه شـماری 

می کننـد تـا آن قـول بـه ثمـر بنشـیند. درسـت اسـت دولتمـردان بـه تهـران می رونـد و فرامـوش 

می کننـد چـه قولـی دادنـد امـا مـردم اینجا فرامـوش نمی کنند. مـن نوع صحبت کـردن روحانی 

و نـوع کلمـات احمدی نـژاد را هـم بـه یـاد دارم. مـن کـه منتظـر هسـتم اینهـا روزی به ثمر برسـد، 

فرامـوش نمی کنـم. مـردم خوزسـتان همـه این طـور هسـتند و منتظرنـد اینها به سـرانجام برسـد. 

اسـتانی که مسـاله آب شـرب آن مشـکل دارد، یکسـری دولتمردان به فکر آب شـرب، بهداشـت، 

صنعـت، کشـاورزی 20سـال آینـده مناطـق دیگـر هسـتند. ایـن در ذهـن مـردم حل نمی شـود. 

وقتـی مسـاله انتقـال آب را توجیـه می کننـد می گوینـد 1405 اسـتان های فـلات مرکـزی دچـار 

مشـکل می شـوند اما نمی گویند همین الان مردم خوزسـتان دچار مشـکل هستند، چرا برای این 

مـردم کاری نمی کنیـد امـا بـه فکـر 15-10 سـال دیگر اسـتان های دیگر هسـتید؟ این مسـائل، 

ایـن تبعیض هـا و فرق گذاشـتن ها مشـکل اصلـی اسـتان خوزسـتان اسـت.«

می خواهند مردم غیزانیه نقره داغ شوند؟

این استاد دانشگاه ضمن تاکید دوباره براین نکته که تنها با بهره برداری از طرح غدیر مشکل 

آب خوزستان حل خواهد شد، گفت: »می گویند برای اجرای طرح غدیر پول ندارند، البته 

وضعیت بودجه ای کشور هم مساعد نیست. منتها پول برای حیف و میل کردن در جاهای 

دیگر هست و وزارت نیرو به این دامن می زند، حتی طرح های انتقال آب جدید را هم استارت 

می زند این یعنی می خواهند مردم خوزســـتان را نقره داغ کنند. برای طرح غدیر در بودجه 

مشکل دارند و از سوی دیگر طرح انتقال آب استارت می خورد و تونل کشیده می شود و چنین 

خبرهایی می رسد. مردم خوزستان می گویند مشکلات ما باقی است و بودجه نیست ولی 

از بالادست برمی دارند و می گویند نگران بودجه نباشید. چنین تناقض هایی در ذهن مردم 

شکل می گیرد و متاسفانه سوءتعبیرها از جهت رابطه بین مردم و دولت ایجاد می شود. مردم 

خوزستان احساس می کنند دولت به آنها بی توجهی می کند و دولت آنها را شهروند درجه 

ســـه حساب می کند. چنین تفسیرهایی می شود که این هیجانات را بیشتر دامن می زند. 

این مختص قوم خاصی در غیزانیه یا برادران عرب نیســـت، چنین تفکری بر شاکله ذهنی 

مردم خوزستان غالب است.«

 فقط کارون سالانه 14میلیارد مترمکعب آب آورده دارد

نیاز خوزستان سالانه 500میلیون مترمکعب است!

درویش در تشریح راه های حل معضل آب شرب استان خوزستان با اشاره به طرح های انتقال آب و... خاطرنشان کرد: »کل نیاز 

آب شرب استان خوزستان با 500میلیون مترمکعب در سال حل می شود. با فرض اینکه جمعیت استان خوزستان پنج میلیون 

نفر است. فقط رودخانه کارون 14میلیارد مترمکعب آورد سالانه دارد. کرخه، دز، بهمنشیر و کارون را ندیده بگیرید. چطور 

نمی توانید 500میلیون مترمکعب آب برای مردم تامین کنید؟ بچه کودکستانی را برای مدیریت در نظر می گرفتند می توانست 

این میزان آب را تامین کند. اسم این تدبیر است؟ آنجا صنعت نیشکر راه انداختند که اگر روی نقشه جهان نگاه کنید فقط 

جاهایی نیشکر کاشته می شود که میانگین ریزش های آسمانی آن بالای هزارمیلیمتر است. تنها جایی در دنیا که نیشکر کاشته 

می شود آن هم با بارندگی 300-200 میلیمتر در ایران، استان خوزستان است. نرم نیشکر 24هزار مترمکعب در هکتار است. 

مصرف آب آن زیاد است. مثلا یکی از کشاورزی های پرمصرف 10هزار مترمکعب در هکتار مصرف می کند، نرم آن پنج هزار 

مترمکعب است. ما کشت صنعتی را آنجا گذاشتیم که به جای 25هزار مترمکعب، 35هزار مترمکعب مصرف می کند. چرا آنجا 

این میزان آب مصرف می شود که زمین هم شور می شود و زهاب آن وارد بهترین تالاب منطقه یعنی شادگان می شود و تمام 

گونه های ارزشمند گیاهی و آبزی را از بین برده و فقر و نکبت فراوانی ایجاد شده است. اگر مغول خوزستان را گرفته بود این 

بلایی که اینها سر خوزستان آورده بودند، نمی آمد.«

دولت با فعال کردن طرح های جدید انتقال مردم را تحریک می کند

قمشـــی در پاســـخ به این سوال که آیا طرح های انتقال جدیدی از سرشاخه های کارون درحال اجرایی شدن است یا نه؟ گفت: »بله حتی 

هیجاناتی در استان چهارمحال وبختیاری هم ایجاد کرده و مردم دیدند کارگاه انتقال آب فعال شده، آنجا تجمع کردند و درحقیقت یکی از 

شهرها تجمع بزرگی بوده است. همان شهری که نزدیک تونل است. در هر صورت همین الان دولت شروع به دامن زدن به تحریک کرده 

است. شما که در تهران هستید چرا خبر ندارید؟ برای اینکه مشکل شما نیست ولی مردم خوزستان درسایت های خبری و رسانه های مجازی 

این اخبار را برجسته می کنند، هرچند ممکن است به وسعتی که منتقل می شود اصل مساله رخ نداده باشد ولی اینجا پررنگ و دامن زده 

می شود. می گویند آب را می برند و من که پیگیر این مساله هستم می دانم این طرح ها تا 15 سال دیگر به نتیجه نمی رسد ولی وقتی استارت 

زده می شود مردم نگران می شوند. همه جا بحث این است. الان در فضای مجازی استان خوزستان بروید می بینید در همه گروه ها و در همه 

اقشار و صنف ها بخشی را انتقال آب به خود اختصاص داده که می گویند آب را منتقل می کنند و طرح ها فعال شده است. دولت هم گوش 

شنوا برای این مسائل اجتماعی ندارد. آقای اردکانیان، وزیر نیرو، علی رغم اینکه از ابتدا که آمد تا سال اول خود حرف های اصولی زیاد زد و 

من را به عنوان متخصص خام کرد و من احساس کردم کارهایی اصولی می خواهد صورت بگیرد اما الان متاسفانه در پیچ وخم مسائل گذشته 

رها شده و از پیگیری اصولی مسائل باز مانده و همان سیاست های قبل را بدون ذره ای توجیه علمی پیگیری می کند. مردم خوزستان از 

آقای اردکانیان هم کاملا ناامید شدند.«

اقداماتی که در غیزانیه درحال انجام است موقتی و صرفا برای کم کردن هیجانات مردمی است

پس از پاسخ کوتاه قمشی به این شائبه از او درارتباط با مساله تامین آب منطقه غیزانیه که قرار شده است به فوریت حل وفصل شود و 

اینکه این اقدام چقدر مفید خواهد بود و برای همیشـــه مشـــکل این منطقه را حل می کند یا صرفا یک مسکن است، پرسیدیم که او در 

این باره ادامه داد: »باید بگویم اطلاعات دقیقی ندارم چون من زمانی مشـــاور اســـتاندار و مجبور بودم اطلاعات خود را کامل کنم و در 

جریان قرار بگیرم ولی الان حدود دوســـال است که نیســـتم، بنابراین اطلاعات من قدری درباره واقعیت قضایا کاهش یافته است ولی 

استان خوزستان منتظر بهره برداری از طرح غدیر برای مناطق اهواز، سوسنگرد و خرمشهر است. چیزی که سال پیش یا پیش تر برای 

مساله آب خرمشهر اتفاق افتاد و گفتند بخشی از طرح غدیر را بهره برداری کردند، آن واقعا طرح غدیر نیست بلکه مسکنی بود. آنجا هم 

به جای اینکه آب از پشت سد دز بگیرند که کیفیت خوبی دارد، از وسط راه که کرخه است و کیفیت بهتری نسبت به آبادان یا پایین دست 

کارون دارد، گرفتند و به لوله ای تزریق کردند که برای طرح غدیر آماده می شـــد، البته این را در ذهن داشـــتند که موقت از کرخه تامین 

کنند تا طرح بزرگ که آن زمان مستلزم چهار سال زمان بود به نتیجه برسد اما الان دوسال از آن چهار سال گذشته و تا جایی که اطلاع 

دارم ذره ای گام برداشته نشده است. راه حل غیزانیه همین است. همه اینها موقت است تا هیجانات مردمی را بخوابانند و مردم را فعلا 

آرام کنند تا بتوانند طرح اساسی تر و مهم تری اجرا کنند. متاسفانه گام اساسی که مردم خوزستان منتظر آن هستند، اتفاق نمی افتد. 

متاســـفانه به خاطر وضعیت بودجه ای کشـــور و بحران های پشت  هم کشور تامین بودجه برای تامین آب مردم خوزستان در اولویت قرار 

داده نشد و باید هر زمانی منتظر هیجاناتی از خوزستان بود.«

 چگونه شهری که هزاران میلیارد پول برای کشور تولید می کند 

400میلیارد برای ساخت شبکه فاضلاب ندارد؟!

درویـش بـا اشـاره بـه همـان شـائبه فشـار بـر مـردم بـرای خالی کـردن روسـتا و اسـتخراج نفـت از غیزانیه 

گفـت: »اگـر آنجـا لولـه نفـت دارد، اگـر چـاه نفـت دارد به راحتـی می شـد زمیـن معـوض بدهیـد و اینهـا 

برونـد جـای دیگـری زندگـی کنند. برای شـما کاری ندارد این کار انجام شـود. شـهر اهواز هنوز فاضلاب 

نـدارد، هنـوز تصفیه خانـه نـدارد. ایـن را می تـوان بـه چه کسـی گفت که یکـی از ثروتمندترین شـهرهای 

ایـران پـول نـدارد 400 میلیـارد بدهـد و فاضـلاب بسـازد. اسـتانی که ده هـا هزارمیلیارد پول برای کشـور 

تولیـد می کنـد چطـور نمی توانـد 400میلیارد بدهد و فاضلاب بسـازد؟ بعد می گوینـد چرا مردم ناراضی 

می شـوند و چـرا انگیزه هـای تجزیه طلبـی ایجـاد می شـود؟ چـرا وهابی هـا روی ایـن مـردم کار می کنند؟ 

خودتـان بـه اینهـا خـوراک می دهید تا سـراغ ایـن مردم بروند. اگر بهترین امکانات را دراختیار خوزسـتان 

قـرار دهیـد ایـن اتفـاق نمی  افتـد. در سرشـماری مرکـز آمـار ایران در سـال 95 خوزسـتان بالاترین میزان 

زادوولـد را داشـته امـا کمتریـن میـزان افزایش جمعیت را داشـته اسـت. چطور می شـود؟ یعنی مهاجرت 

انجـام می شـود و همـه می رونـد. 10هـزار معلـم از اسـتان رفتـه و 10هـزار نفـر دیگر می خواسـتند بروند 

کـه جلوی اینهـا را گرفتند.«

نگاهیبهابعادجدیدتراژدیغیزانیه

 بی آبی عمدی غیزانیه 
به نفع شرکت های نفتی؟


